Formular për SYLLABUS të Lëndës :

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë

	Titulli i lëndës:
	Kujdesi infermieror emergjent dhe Kujdesi shëndetësor në situata specifike

	Niveli:
	Bachelor i infermierisë

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	Viti 3 - Semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Infermierisë dhe mamisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Antigona Hasani, Prof. Ass. Dr. Fatos Sada

	Detajet kontaktuese: 
	antigona.hasani@uni-pr.edu
fatos.sada@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul fokusohet në njohuritë teorike rreth infermierisë emergjente, e cila është një komponent thelbësor i sistemit të ofrimit të kujdesit shëndetësor. Ky kurs është krijuar për t'u dhënë studentëve mundësinë për të kuptuar në thellësi natyrën e infermierisë emergjente dhe rolin e infermierit në plotësimin e nevojave të ndryshme të pacientit. Ai u siguron studentëve njohuri që do t'i ndihmojnë ata të ofrojnë kujdes infermieror efikas gjatë situatave të urgjencës dhe fatkeqësive qoftë në mjediset paraspitalore ose në mjediset spitalore dhe gjithashtu në fatkeqësi. Ky modul do të përfshijë tre pjesë kryesore, përkatësisht bazat e urgjencës, ndihmën e parë dhe kujdesin infermieror urgjent për traumat në sisteme të ndryshme të trupit dhe ndihmën e parë dhe kujdesin urgjent infermieror për urgjenca specifike mjekësore. Theksohet mendimi kritik dhe zgjidhja e problemeve.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi i këtij moduli është t'i prezantojë studentve njohuritë dhe praktikën bazë në rastet e situatave emergjente, si dhe rolin e infermierëve gjatë përgatitjes dhe reagimit. Studentët do të jenë në gjendje të identifikojnë mekanizmat e zakonshëm të dëmtimit të lidhur me traumën dhe situata të tjera emergjente, të përshkruajnë vlerësimin infermieror të pacientit urgjent bazuar në të dhënat e vlerësimit, të identifikojnë diagnozën e duhur infermierore dhe rezultatet e pritshme për pacientin me traumë, të identifikojnë ndërhyrjet e duhura për pacientët me trauma dhe të identifikojë mekanizmat për vlerësimin e efektivitetit të ndërhyrjeve infermierore për pacientët me traumë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të identifikojnë mekanizmat e zakonshëm të dëmtimit të lidhur me traumën dhe etiologjinë e situatave të tjera emergjente, të përshkruajnë vlerësimin infermieror të pacientit urgjent bazuar në të dhënat e vlerësimit, të identifikojnë diagnozën e duhur infermierore dhe rezultatet e pritshme, të identifikojnë ndërhyrjet e duhura për pacientët emergjentë dhe identifikimi i mekanizmave për vlerësimin e efektivitetit të ndërhyrjeve infermierore për pacientët urgjent ose pacientët me traumë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	 

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	1/15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1/15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 
	5
	15
	75 h

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata, ushtrime përmes punës në grupe, seminare, të mësuarit vetë-drejtuar, punëtori

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi përbëhet nga një pjesë: provimi teorik. Pjesa teorike e provimit bazohet në testin që përfshin pyetje nga pjesët e përgjithshme dhe pjesët speciale. Testi mund të përmbajë pyetje, me një përgjigje të mundshme, me përgjigje të shumëfishta, përgjigje të kryqëzuara, me përgjigje plotësuese. 
Testet vlerësohen me pikë. Studenti e  kalon provimin nëse arrin  të përgjigjet saktë në 51% të pyetjeve të testit

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Mjekësia urgjente, Autorët: H.Ahmeti & A.Hasani, Universiteti i Prishtinës, 2021

· An Introduction to Clinical Emergency Medicine:Guide for Practitioners in the Emergency Department Author: Swaminatha V. Mahadevan,Gus M. Garmel.Publisher: Cambridge University Press 
· Atlas of urgent medicine. Kevin J. Knoop. Publisher: McGraw-Hill Professional

	Literatura shtesë:  
	· The ABCs of emergjence medicine. Laura Hans, 2015


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrja, njoftimi me lëndën (prezantimi i Syllabusit ) Definicioni dhe lënda e studimit.

	Java e dytë:
	Qasja infermierore ndaj pacientit urgjent.

	Java e tretë:
	Qasja infermierore ndaj pacientit urgjent në repart

	Java e katërt:
	Monitorimi joinvaziv:monitorimi i funksioneve kardiake, monitorimi i funksioneve respiratore, monitorimii temperaturës, diurezës, monitorimi i sekreteve dhe ekskreteve të dalura nga organizmi. 

	Java e pestë:  
	Monitorimi invaziv: Vendosja dhe mirëmbajtja e rrugëve venoze periferike dhe qëndrore (CVP, PCWP, katetri Swan Ganz, monitorimi i debitit kardiak).

	Java e gjashtë:
	Mirëmbajtja e rrugëve ajrore 

	Java e shtatë:  
	Planifikimi i ndihmës. Ventilimi mekanik dhe pamjaftueshmëria respiratore.

	Java e tetë:  
	Planifikimi i ndihmës:trauma e SNQ, vleresimi i GCS, deliriumi dhe koma.

	Java e nëntë:  
	Planifikimi i ndihmes: lëndimet e kafazit te krahrorit, vendosja e drenit torakal, pergaditjet dhe procedura.

	Java e dhjetë:
	Planifikimi i ndihmes: lëndimet e abdomenit, vlerësimi dhe qasja e infermierit.

	Java e njëmbedhjetë:
	Planifikimi i ndihmës: Politrauma-qasja e infermierit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Asistenca infermierore te hipovolemia dhe gjakderdhja (shoku hipovolemik dhe hemoragjik).

	Java e trembëdhjetë:    
	Asistenca infermierore te gjendjet septike dhe sepsa.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dhurimi i organeve.; Protokolle të vlerësimit dhe nisjes së procedurës. Komunikimi.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitullimi i lëndës dhe ligjërata përmbledhëse.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Sipas rregullores per studime , konform  Statutit të Universitetit, studentët kanë obligim: 

· T’i respektojnë rregulloret e lëshuara nga Universiteti; 

· T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë; 

· T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitetet akademike; 
· Të vijojnë ligjëratat në pajtim me rregullat e programit specifik të studimeve; 

· Të sillen mirë si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos e diskredituar Universitetin. 
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